
➥ Pokračování na str. 9

➥ Pokračování na str. 2 a 3

Ze zvlněné krajiny 
středomořského ostrova 
Kypr vystupují dva výrazné 
horské masívy. Na severu, 
na území obývaném a drženém 
kyperskými Turky, lemuje 
pobřeží 100 kilometru dlouhý, 
ale jen několik kilometrů 
široký horský hřbet Kyrénia. 
Ten v nejvyšším bodě 
přesahuje výšku 1000 metrů 
nad mořem. Druhé, větší 
a vyšší pohoří Tróodos, leží 
na jihozápadě ostrova. Kromě 
jeho severního podhůří 
se nachází celé na území 
Kyperské republiky, obývané 
kyperskými Řeky. Pohoří 
dosahuje v nejvyšších partiích 
výšek téměř 2000 metrů, je zde 
řada možností pro outdoorové 
sporty i zajímavých míst 
k vidění. Při návštěvě Kypru, 
nejvýchodnějšího z velkých 
středomořských ostrovů, byste 
jej rozhodně neměli minout.

Tróodos je zhruba 80 kilometrů dlou-
hý a 60 kilometrů široký. Ačkoliv se 
zvedá z moře do velmi slušné výš-

ky 1951  m  n. m. (nejvyšší hora Olympos 
v centrálním Tróodosu), nenajdeme zde 
ostré obnažené vrcholky jako na Korsice, 
Sicílii nebo Krétě. Celé pohoří má spíše 
charakter zaoblených kopečků, porost-
lých lesem, a to včetně jeho vrcholových 
partií. Kypr je nejzalesněnějším z větších 
středomořských ostrovů, na nichž většina 
lesních porostů byla vykácena již v antice. 
Převážně jehličnatým lesem je pokryta 
zhruba pětina území Kypru.

Pokud chcete vidět, jak vypadaly smíšené lesy v nížinách severní 
Evropy před osmi sty lety, pak návštěva Bělověžského pralesa 
je asi tou nejlepší volbou. Prales, který byl vyhlášen chráněnou 
památkou UNESCO v roce 1992, se rozkládá kolem polsko–
běloruské hranice asi 200 kilometrů východně od Varšavy. Jeho 
polská část je dobře dostupná po státovce vedoucí z Varšavy 
do Bialystoku (a poté na jih až do vesničky Hajnówka, která je 
vstupní branou do polské části pralesa). Prales je dnes ovšem 
rozdělen téměř železnou oponou polsko–běloruských hranic, 
a tak není možné procházet obě jeho oddělené části najednou. 
O polské části pralesa a zdejším národním parku jsme přinesli 
podrobnou reportáž v č. 8/2005 Dobrodruha. V tomto čísle se 
budeme věnovat jeho větší, avšak zároveň složitěji dostupné 
běloruské části.

B
ělověžský prales je vlastně vel-
kým souvislým polesím, které 
zůstalo zachováno uvnitř vymý-

ceného okolí proto, že již od středověku 
bylo honitbou polských králů. Ti zde za-
vedli určitý ochranný režim už počátkem 
15. století, tedy v době, kdy se po střední 
Evropě proháněly spanilé jízdy českých 
husitů. Díky tomuto režimu, který pře-
vzali po dělení Polska i noví páni a lovci 
– ruští carové, se v polesí zachovala 
původní skladba smíšeného lesa, včetně 
bažin a mokřadů. 

Hranice, jak známo, se v této oblasti 
vesele hýbaly i ve 20. století. Prales se 
tak po první světové válce opět ocitl 
pod polskou správou, aby potom jeho 

část, po známých posunech hranic kolem 
druhé světové války, znovu skončila pod 
ruským vlivem na sovětském, respektive 
běloruském území. Staleté zásady ochra-
ny se naštěstí dodržovaly i v tomto divo-
kém století. V roce 1939 zde byl vyhlášen 
první národní park ve střední Evropě 
a v ochraně jí připadlé části pokračovala 
i sovětská verchuška, jejíž slabost pro 
hony byla známa. Ve zdejší vládní dače 
(chatě) Viskuli byla ostatně podepsána 
prezidenty Ruska, Ukrajiny a Běloruska 
v roce 1991 známá smlouva o vzniku 
Společenství nezávislých států (SNS). Ta 
de facto znamenala rozpad SSSR.

Zubr evropský, nejznámější obyvatel Bělověžského pralesa

Mnohé vesničky v Tróodosu leží ve výškách kolem 1000 m  n. m.

Kyperské pohoří TRÓODOSKyperské pohoří TRÓODOS

BĚLOVĚŽSKÝ PRALES Z BĚLORUSKABĚLOVĚŽSKÝ PRALES Z BĚLORUSKA
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Určit plochu pralesa je dosti těžké 
i obtížně měřitelné – různé prameny 
uvádějí údaje od 1200 do 1600 kilomet-
rů čtverečních. To, souhlasně s mapami, 
odpovídá nepravidelné ploše kolem 40 
krát 40 kilometrů. Zhruba třetina z ní 
leží v Polsku, ale jen menší část zde 
spadá pod režim národního parku. V Bě-
lorusku je národní park téměř na celém 
území pralesa. Jak ale uvidíme dále, ne-
jedná se o neprostupné, lidskou činností 
nedotčené území.

menšímu bratranci amerických bizonů 
vděčí prales za staletou přízeň vysoce 
postavených lovců.

Připomeňme, že zubr byl ve vol-
né přírodě vyhuben již na počátku 20. 
století. Poslední bělověžský zubr padl 
rukou pytláka v roce 1919. Chovalo jej 
však několik šlechticů v zajetí, a tak 
mohl být po válečných vřavách opět 
vypouštěn do volné přírody. Dnes se 
počet žijících zubrů odhaduje na 2000–
3000 (dle různých údajů). Většina po-
bývá na území Běloruska, Litvy, Polska 
a Ukrajiny. V Bělověžském pralese žije 
asi 300 kusů.

Na běloruskou stranu pralesa se do-
staneme od Varšavy státovkou na Sie-
dlce a Biału Podlasku a odtud k hranič-
nímu přechodu do Běloruska Terespol. 
Z Varšavy je to sem něco přes 190 
kilometrů. Hranice leží na řece Západní 
Bug a hned za ní se nachází známé měs-
to Brest (dříve Brest-Litevský). Z Brestu 
zamíříme podél hranic na sever směrem 
k městečku Kamjanec po vcelku dobře 
udržované místní silnici. Po projetí měs-
tečkem pokračujeme do vsi Kamjanjuki, 
za níž leží vstupní areál do pralesa i ná-
rodního parku. Z Brestu je to sem 60 
kilometrů.

Vstupní areál se skládá z muzea 
přírody (převážně vycpané exponáty) 

a slušného hotýlku s restaurací. Je zde 
také parkoviště, kde je nutno zanechat 
motorová vozidla a dál pokračovat buď 
pěšky, nebo na kole. Mají zde i půjčovnu 
kol, ale žádné novější modely nečekejte. 
V okolí areálu jsou šašlikárny a hlavně 
místní obdoba safari. Ve velkých výbě-
zích (zde jim říkají voliéry) tu můžete 
z dálky, a občas i z blízka, vidět zubry, 
jeleny, rysy, divoké kance, medvěda 
a dokonce i losa.

Park je údajně nejnavštěvovanější 
atrakcí běloruských obyvatel. Většina 
z nich se ale spokojí s výletem po cestě 
kolem voliér. Jak to však vypadá dále 
na sever, kde je několik desítek kilome-
trů pralesa? Zjistit to, znamená nejlépe 
sednout na kolo a vydat se po některé 
z četných cest, které jsou pro různé vari-
anty okružních jízd k dispozici.

A zjistíme toto: prales není nepro-
stupným lesem, jak bychom si možná 
představovali, ale spíše velmi rozsáh-
lým starým lesem. V něm je i několik 
vesniček, propojených asfaltkami. Je tu 
několik chatkových táborů a dokonce co-
si jako dřevěný disneyland s atrakcemi. 
V lese samotném jsou obligátní lesácké 
cesty, některé z nich šotolinové. Doprava 
v parku je ovšem omezena na místní oby-
vatele, rekreační služby, lesníky a pohra-
ničníky. Provoz je proto minimální a rovi-

natá projížďka na kole v divoce rostoucím 
lese, mezi močály, jezery a plantážemi 
borůvek má své nesporné uklidňující 
kouzlo. Přírodovědci si tu určitě přijdou 
na své, ale abyste potkali volně žijícího 
zubra, musíte mít čas, štěstí, informace 
a stopařské schopnosti.

ADRENALIN PŘECHODU 
BĚLORUSKÝCH HRANIC

Pokud jste zamířili k pralesu vlast-
ním autem z Polska, budete relaxaci 
v parku určitě potřebovat. Adrenalin ze 
zážitků přechodu hranice totiž možná 
předčí ten z očekávaného setkání se 
zubrem ve volné přírodě. Celá několika-
hodinová akce je jen pro otrlejší povahy 
se železnými nervy. Zkušení harcovníci 
přechodů hranic mezi „bratrskými“ státy 
Varšavské smlouvy si zde připomenou 
svá mladá cestovatelská léta.

Celé to začíná vlastně už v Praze, 
neboť ke vstupu do Běloruska potřebu-
jete, mimochodem nijak levné, vízum. 
Administrativní běhání se dá ale svěřit 
některé ze specializovaných cestovek.

Martyrium vlastního přechodu se pak 
zahajuje už na polské straně hranic. Při 
příjezdu k ní totiž uvidíte dlouhou řadu 
vozidel, které jsou pomalým tempem 
vpouštěny do pohraničního prostoru. Jed-
ná se hlavně o Bělorusy a Poláky. 

➥ Pokračování ze str. 1

V pralese narazíme na četné močály

Modrá trasa: Hned po startu sbíháme 
po malé lesní pěšině (vedle lanového centra) 
na hráz Hostivařské přehrady, na kraji hráze 
zatáčíme doprava a pokračujeme po asfaltce 
směrem na Petrovice. Po 400 m od hráze za-
bočíme doleva na nenápadnou pěšinu, která 
nás krátkým, ale velmi náročným stoupá-
ním dovede až k malé zahrádkářské osadě 
a po chvíli i k louce s novým dětským hřištěm. 
Hřiště máme po pravé straně 
a stále stoupáme až na asfalto-
vý chodník, po kterém se dáme 
doprava a na další křižovatce 
po 100 m hned doleva. Po as-
faltové cestě běžíme až na okraj 
Hostivaře, kde zatáčíme doleva 
na šotolinovou cestu podél za-
hrádek. Na kraji zahrádek se 
dáme doleva a po 100 m dopra-
va (stále po šotolinové cestě) 
a mírně klesáme po cestě, která 
vede uprostřed louky. Zhruba 
na metě dvou kilometrů míjíme 
informační tabuli, upozorňující 
na zbytky blízkého hradiště Šance a prudkým 
klesáním sbíháme až k výpusti Hostivařské 
přehrady. Cesta, po které jsme přiběhli, změ-
nila svůj povrch na asfaltový a my po ní po-
kračujeme až k silnici, kde se dáme doprava. 
Po 100 m silnici opustíme a zatočíme prudce 
doleva do svahu, kde po malé pěšině vybí-
háme k zahrádkám. Zahrádkářskou kolonii 
obíháme zprava až na širokou cestu, po které 
zatáčíme doprava na blízkou křižovatku, kde 
se dáme doleva a mírně klesáme po cestě, 
která nás přes louku dovede až k bývalé točně 
autobusů, kde je cíl okruhu.

Červená trasa: Začínáme na široké šo-
tolinové cestě při vjezdu na parkoviště, po 
300 m přibíháme k zahrádkářské osadě, 

za kterou odbočujeme prudce doprava na 
menší cestu podél plotu zahrádek. Na rohu 
osady máme v nohách zhruba půl kilometru 
a pokračujeme po cestě, která nás nejprve 
mírným klesáním a následným krátkým stou-
páním přivádí k louce s altánkem a dětským 
hřištěm. Zde pokračujeme po cestě zhruba 
rovnoběžně s ulicí Mírového hnutí až k ma-
lému rybníčku na kraji lesa, kde uhýbáme 

doleva a běžíme podél vody až na kraj ulice 
U Přehrady, kde zahneme opět vlevo a po ši-
roké cestě běžíme zpět do lesa, po 300 m 
přebíháme louku a za dalších 100 m na vý-
razné křižovatce zatáčíme doprava na mírně 
klesající cestu, která nás dovede až k bývalé 
točně autobusů, kde je cíl okruhu.

Žlutá trasa: Začínáme stejně jako čer-
vená trasa po široké šotolinové cestě při 
vjezdu na parkoviště, po 300 m přibíháme 
k zahrádkářské osadě a pokračujeme okolo 
osady přes první křižovatku cest až k rozlehlé 
louce, na jejímž okraji se dáme vlevo a mírně 
klesáme až na křížení cest s altánem, kde 
odbočíme doleva a pokračujeme přes louku 
až k asfaltové točně, kde je cíl okruhu.

BĚLOVĚŽSKÝ PRALESBĚLOVĚŽSKÝ PRALES

Prales je z hlediska střední Evropy 
pokladnicí flóry i fauny. Roste zde 900 
druhů vyšších rostlin, včetně asi 1000 du-
bů a borovic starých 300–700 let. Vysky-
tuje se zde 220 druhů mechů, 260 druhů 
lišejníků a 160 druhů hub. Pozorováno 
tu bylo asi 250 ptačích druhů, 11 druhů 
obojživelníků, 7 druhů plazů a 8500 dru-
hů hmyzu. Korunou těchto výčtů je sa-
mozřejmě 59 druhů savců, včetně jelenů, 
vlků, lišek, rysů a samozřejmě největšího 
savce našeho kontinentu – zubra evrop-
ského (bizon bonasus). Právě tomuto 

Na území pralesa leží řada vesnic Los ve „voliéře“

➨

Běháme v pražských 
parcích a lesích

S příchodem letního počasí stále více lidí hledá možnosti, jak si 
zasportovat na čerstvém vzduchu. Přinášíme vám proto několik 
tipů na aktivní trávení volného času v Praze. Navrhované aktivity 
jsou zaměřeny primárně na běhání, nicméně ve vybraných 
lokalitách můžete provozovat i jiné druhy sportů než pouze běh. 
V každé lokalitě je umístěna informační tabule s popisem trati, 
výškopisem a časovou náročností daného okruhu. Věříme, že si 
z následujících možností vyberete a strávíte zde příjemné chvíle. 
Více tras a lokalit můžete najít na www.praha-sportovni.cz.

OBORA HVĚZDA

HOSTIVAŘSKÝ LESOPARK

ĎÁBLICKÝ HÁJ

Modrá trasa: Startujeme u Břevnovské 
brány a po pěšině, která zhruba sleduje zeď 
obory, se dostáváme po 500 m k Libocké 
bráně. Dalších asi 100 m pokračujeme alejí 
a odbočujeme na první pěšinu doprava, stále 
máme na dohled zeď obory. Po kilometru 
běhu přichází prudké klesání, které opa-
trně seběhneme (vpravo se 
pod námi objeví malý rybník) 
a pokračujeme až k první větší 
křižovatce. Zde zahneme do-
prava a přes potok pokraču-
jeme až na křižovatku pěšin 
na dohled od vilové zástavby, 
kde zatáčíme doleva a táh-
lým stoupáním se dostáváme 
na pěšinu podél zdi, po které 
budeme pokračovat až do cí-
le. Po 300 m můžeme vlevo 
pod námi zahlédnout stavbu 
věžičky vodárenské štoly. Za ní 
nás čeká mírné, ale nepříjem-
né stoupání až k Bělohorské 

bráně, odtud běžíme jíž po rovině až do cíle 
u Břevnovské brány.

Červená trasa: Vybíháme po menší cestě 
vpravo od hlavní cesty, směřující k letohrád-
ku. Po 500 m přibíháme na křižovatku cest 
(na dohled od Libocké brány) a zatáčíme do-
leva. Pěšina nás dovede po 150 m na křížení 

pěšin, kde se dáme doleva na pěšinu zhruba 
rovnoběžnou s hlavní alejí. Po této cestičce 
absolvujeme dalších zhruba 700 m a křižuje-
me dvě hlavní cesty. Od druhé mírně sbíháme 
až ke zdi obory, kde zatáčíme prudce doleva 
a stoupáme k Bělohorské bráně. Zde zatá-
číme vlevo na pěšinu, vedoucí zhruba mezi 
zdí obory a hlavní alejí. Po 100 m přibíháme 
na další křižovatku cest, kde volíme pravou 

variantu a kolem významného 
stromu přibíháme na hlavní 
cestu na dohled od Břevnov-
ské brány, kde je cíl okruhu.

Žlutá trasa: Vybíháme 
po menší cestě vpravo od hlav-
ní cesty, směřující k letohrád-
ku. Na prvním větším rozcestí 
uhýbáme lehce doleva, kolem 
dětského hřiště se dostává-
me na křižovatku cest, kde 
zatočíme doleva a běžíme až 
na širokou hlavní cestu. Zde 
se dáme opět doleva a v dálce 
již vidíme Břevnovskou bránu, 
cíl okruhu. 

Modrá trasa: Vybíháme po asfaltce až 
na první křižovatku na kraji lesa, kde odbo-
čujeme doleva na malou pěšinku, po které 
obíháme severní výběžek lesa. V nohách má-
me 1 km a krátkým stoupáním přibíháme 
na výraznou cestu, po které se dáme vlevo až 
na první křižovatku na malé louce. Zde zahý-
báme vpravo a v zápětí vlevo, podbíháme el. 
vedení a za ním zatáčíme vlevo, kolem malé-
ho rybníčku. Za rybníčkem se dáme doleva 
po výrazné cestě, která nás po chvíli mírným 
klesáním dovede až na kraj zástavby. Podbí-
háme elektrické vedení a zatáčíme vpravo 
na pěšinu vedoucí po okraji lesa, po které 
běžíme následujících 1500 m až do cíle.

Červená trasa: Startujeme po asfaltce 
ke kraji lesa, pokračujeme stále rovně táhlým 
stoupáním až k objektu geodetické věže, kte-

rou máme po pravé 
straně. Asi 300 m 
za věží přibíháme 
na výraznou křižo-
vatku, kde zatočíme 
prudce vpravo a dal-
ších 500 m klesá-
me až k okraji lesa 
na dohled nejbliž-
ších panelových do-
mů. Zde zatáčíme 
vpravo na pěšinku 
podél lesa, kterou 
sledujeme posledních 900 m až do cíle.

Žlutá trasa: Vybíháme po asfaltce až 
na první křižovatku na kraji lesa, zde odbo-
čujeme vpravo na asfaltku, která nás mírným 
klesáním přivede po 200 m na vidlici cest, 

kde volíme pravou variantu a po šotolinové 
široké cestě sbíháme až na kraj lesa. Těs-
ně před krajem lesa odbočujeme na pěšinu 
doleva, po 200 m křížíme hlavní cestu a po-
kračujeme po úzké loučce až do cíle okruhu.
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Z BĚLORUSKAZ BĚLORUSKA

Monument a pravoslavný kostel v areálu brestské 
pevnosti

Středověká věž v městečku 
Kamjanec Malý zubřík

Vůči komu chtějí být Bělorusové nezávislí, nám četné 
bilboardy v celé zemi neříkají

Můžete se zařadit do kolony a strá-
vit zde pár hodin odpočinku. Můžete 
ovšem vy užít i služeb místních týpků 
v kožených bundách v mercedesech, kteří 
k vám, jako k cizincům, určitě dorazí 
a za úplatek kolem 50 EUR nabídnou 
přednostní předjetí fronty. Volba je na vás 
a vašich časových možnostech.

Po vpuštění do pásma a bezproblé-
movém vypuštění z Polska se zařadíte 
do další fronty na běloruské celnici. Zde 
si sami musíte sehnat několik formulářů 
na vyplnění a kancelář pojišťovny, kde 
zaplatíte pojištění v případě, že cestujete 
dále do Ruska. Nejdůležitější je formu-
lář, popisující váš automobil, zřejmě 
proto, aby jste s ním zase vyjeli zpět 
(orazítkovaný formulář předkládáte při 
výjezdu ze země). Když už jste oběhli 
několik kanceláří a strávili spoustu času 
luštěním formulářů, čeká vás nejdůle-
žitější úkol – sehnat celníka, který vám 
zkontroluje auto. To je skutečný boj, neb 
místní to mají samozřejmě zmáknuté 
a celník je tu velký pán. Kolem vás celou 
dobu pobíhají místní šikulové, kteří sice 
stojí ve frontě za vámi, ale vše vyřídili 
rychleji a vy jim musíte různými mané-
vry s autem uvolňovat místo k projetí. 
Jedinou útěchou z této ztráty času vám 
může být pohled na těch několik západ-
ních turistů, kteří jsou ještě bezradnější 
než našinec, přece jenom z dřívějších 
dob na mnohé zvyklý.

OKOLÍ BĚLOVĚŽSKÉHO PRALESA
Po absolvování hraničního přecho-

du očekáváte ledacos, ale jízda autem 
po Bělorusku patří ve východních kon-
činách Evropy k těm méně náročnějším. 
Silnice jsou v poměrně dobrém stavu 
a provoz velmi mírný. Platí to i o průjez-
dové dálnici z Brestu do hlavního města 
Minska. Odtud se pak dalším ne frek-
ven to va ným dálničním tahem můžete 
dostat buď na severozápad do litevského 
Vilniusu, nebo na severovýchod přes 
Vitebsk na ruský Pskov a Petrohrad. 
Dalšími variantami cestování je na vý-
chod ruský Smolensk a na jihovýchod 
Ukrajina a Kyjev.

Běloruská krajina je rovinatá, lesnatá 
a zavodněná. Země je více než z jedné 
třetiny pokryta lesem, leží tu 11  000 
jezer a protéká jí 20  000 řek a říček. 
Na šesti procentech území jsou vyhlá-
šeny různé typy ochrany přírody. Jsou 
zde čtyři národní parky a velký počet 
dalších přírodních rezervací, včetně jed-
né „radiologické“, což je svého druhu 
smutný světový unikát. Leží na jihu ze-
mě nedaleko ukrajinského Černobylu. 
Krajem v uplynulém století prošly dvě 
velké války a fronty se přelévaly jedna 

za druhou, a tak tu z historických měst 
mnoho nezbylo. (Minsk byl při osvo-
bozování města prakticky srovnán se 
zemí). Přesto tu lze vidět řadu kostelů 
pravoslavného, katolického i protestant-
ského vyznání, několik klášterů, hradů 
i městských opevnění. 

Ve vlastním okolí Bělověžského pra-
lesa jsou dvě zajímavá místa. V blíz-
kém městečku Kamjanec najdete zbytky 
středověké pevnosti z cihel, včetně za-
chovalé obranné kulaté věže. I když je 
věž červená, v některých běloruských 
materiálech najdete, že podle ní prales 
dostal jméno.

Dalším zajímavým místem je město 
Brest, známé mj. z historie druhé svě-
tové války. Sovětská posádka, v jinak 
tradičně polském městě, několik měsí-
ců bránila místní pevnost uvnitř území 
dávno obsazeného Němci. V pevnosti 
najdeme velký oslavný monument a také 
obnovený pravoslavný kostel z imperi-
álních dob, kdy tu sídlila ruská posád-
ka. Brest samotný je šedivé nezajímavé 
město, ale je dopravně důležitý, neboť 
je tu známý velký železniční uzel. To je 
také jedna z variant, jak se sem můžeme 
dostat.

MILOŠ KUBÁNEK
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Nansen po příchodu na mys Flora

V nehostinné arktické pustině Legendární Fram

PŘECHOD GRÓNSKA 
Když bylo norskému polárníku Frid-

tjofu Nansenovi (10. 10. 1861 – 13. 
5. 1930) sedmadvacet let, vzrušil svým 
činem takřka celý svět: se třemi dalšími 
Nory – Otto Sverdrupem, Olufem Diet-
richsonem a Kristianem Tranem a dvěma 
laponskými horaly – Samuelem Baltem 
a Olem Ravnem – projel na lyžích na-
příč Grónskem. Psal se rok 1888. Byl 
to první přechod obávaného ledového 
ostrova. Navíc po přechodu Grónska 
nezastihla Nansenova výprava žádnou 
loď, která by je odvezla domů, moře 
zamrzalo a muži museli v nehostinných 
končinách přezimovat. Zkušenosti, které 
Nansen na této cestě získal, měl již brzy 
zúročit… „Úspěšný přechod grónského 
ledovcového štítu získal Nansenovi světo-
vou slávu a postavil ho do čela polárních 
badatelů,“ píše ve své knize Polární vášeň 
kanadský spisovatel Farley Mowat (letos 
devětaosmdesátiletý). „Tato skutečnost 
zase dále podněcovala jeho ctižádost, aby 
své vedoucí postavení ještě posílil, a záro-
veň mu zajišťovala, že bez potíží získává 
podporu pro příští výpravu do Arktidy.“ 
Její cíl je všem zřejmý: severní pól!

BLÁZNOVSTVÍ NEBO UTOPIE?
V Nansenově hlavě se zrodil smělý 

plán, o němž do jeho doby nikdo ani ne-
snil. Nechal postavit speciálně kon struo-
va nou loď, která by odolala zamrznutí 
v arktickém moři. Driftující ledová kra 
pak měla loď, již Nansen pojmenoval 
Fram (v českém překladu Vpřed), nést – 
jako ořechovou skořápku – až k vysněné-
mu severnímu pólu. Nansen vybavil Fram 
zásobami pro posádku a sebe na dlouhých 
pět let. „Přikrčena na ledu jako velký pták 
poskytovala mužům na čas domov,“ píše 
Reinhold Messner ve své knize Už nikdy. 
„Ani nejkrutější ledová sevření jí nemoh-
la ublížit. Tak plula, zdánlivě nehnutě, 
v chaotickém kurzu stále dál na severozá-
pad.“ (Dlužno připomenout, že Fram byla 
vskutku navržena a postavena geniálně, 
o čemž svědčí fakt, že byla později vyu-
žita na pěti dalších polárních expedicích.)

NEZAPOMEŇME NA FRIDTJOFA NANSENA
Osmdesáté výročí úmrtí nejslavnějšího polárníka„Je nehodno muže vzít na sebe 

úkol a pak ho vzdát, když 
bitva vrcholí. Existuje jen 
jedna cesta a ta vede vpřed, 
totiž ,Fram‘!“

Fridtjof Nansen

NANSEN A SAMOJEDI
Těžko dnes přesně posoudit a říci – 

proč si Fridtjof Nansen zvolil pro svou 
arktickou výpravu zrovna tažné severské 
psy plemene – samojed, když již načer-
pal určité zkušenosti s grónskými psy. 
(Hlavní roli určitě sehrála dostupnost 
a pravděpodobně pro něj byli samojedové 
nejdostupnější.) Nansenovi ovšem bylo 
zcela jasné, že dobří psi jsou pro úspěch 
jeho expedice nezbytní; přímo životně 
důležití. Ostatně již kdysi dávno moudrý 
cestovatel Ibn Batuta (1302–1377) pra-
vil: „Cestovat krajinou tmy lze pouze se 
spřežením psů a ti, kteří takovou cestu 
přežijí – ať už psi či lidé – by se měli 
vyvážit zlatem.“

Samojedy (v té době byli nazýváni 
– Bjelkier) – zajistil pro Nansena rodák 
z Tobolska na Sibiři – Alexandr Ivanovič 
Trontheim. Musíme si však být vědomi 
skutečnosti, že hovořit o plemeni – sa-
mojed – je v kontextu doby dost odvážné 
(toto plemeno, a zejména jeho jednotný 
exteriér, bylo vyšlechtěno později, zejmé-
na anglickými chovateli); spíše bychom 
měli říci: psi získaní od národa Něnců 
(Samojedů), kočujících Sibiří především 
v oblasti řeky Jeniseje.

Nansen si od Trontheima objednal 
čtyřicet psů a své dojmy ze setkání se 
čtyřnohými pomocníky vyjádřil takto: 
„Mnozí psi se na první pohled zdáli být 
„čistokrevní“, s dlouhou srstí, čistě bílí 
se špičatýma ušima a špičatým čenichem. 
Svým něžným a dobrosrdečným výrazem 
se hned stali centrem pozornosti. Někteří 

z nich připomínali lišku, měli kratší ko-
žich, jiní zase byli černí nebo bílí s černý-
mi skvrnami. Evidentně byli rozdílných 
„ras“. Někteří byli kříženci, neboť měli 
svěšené uši.“ Nansen své psy trénoval 
a pozorně sledoval více než jeden rok, 
aby si nakonec k cestě k pólu vybral osm-
advacet nejlepších. 

MARNÝ BOJ O PÓL
Fram pod vedením kapitána Otto 

Sverdrupa driftoval přes polární pánev 
v letech 1893–1896. Nansen však neměl 
stání a toužil co nejdříve vyrazit k magic-
kému severnímu pólu, po jehož dosažení 
vášnivě toužil. Někteří muži z posádky se 
obávali, že Fram bude rozdrcena ledem. 
„I kdyby Fram snad byla skutečně zničena, 
přece jsme byli na ledu v bezpečí a měli 
jsme tam psy, sáně, plachty, stany, spací 
pytle, šaty a potraviny na celý rok,“ svěřil 
svému deníku Frederic Hjalmar Johansen.

Nansen zatím intenzivně promýšlel 
svůj výpad k pólu. „Zvážil jsem všechny 
psy a dospěl k závěru, že když je budeme 
krmit jejich vlastním masem, budeme 
moci prodloužit náš postup přibližně o 50 
dní,“ plánoval Fridtjof Nansen. (Metoda 
v dnešní době jistě zcela neakceptovatel-
ná, avšak v dobách Nansenových – a ješ-
tě v mnoha desetiletích „po Nansenovi“ 
– zcela běžná. Ostatně – vzpomeňme 
na staré indiánské přísloví: „Nesuď ni-
koho, pokud neujdeš deset mil v jeho 
mokasínech.“)

Nansen chtěl putovat k pólu jen s jed-
ním druhem – z posádky vybral Frederica 

Hjalmara Johansena. Oba muži vyrazili 
se čtyřmi spřeženími psů 26. února 1895; 
Fram se tehdy nacházela na 84. stupni 
severní šířky. „Muži byli navlečeni v ob-
lecích z vlčí kožešiny,“ píše o Nansenově 
výpravě Reinhold Messner v knize Už 
nikdy. „Srovnali si hodinky. Tito kříženci 
zvířete a stroje si namlouvali, že se každý 
národ pokusil vyslat své muže co nejdále 
na sever. Tito muži severu však vyslali 
sami sebe jen proto, že se chtěli pokusit 
proniknout na sever ještě dále než všichni 
neviditelní protihráči. Jejich cílem byl 
sám pól. Každé sáně, tažené sedmi psy, 
vážily asi 280 kilogramů. Celkem to 
bylo necelých 1000 kilogramů potravin 
– 100 denních porcí pro muže, 30 pro 
psy –, k tomu spací pytle ze sobích kůží, 
vařiče a nádobí, stan ušitý z jednoho ku-
su surového hedvábí, kajaky z bambusu 
a plachtoviny, navigační přístroje, pušky 
a střelivo.“ Přes své odhodlání se muži 
se spřeženími už následujícího dne vrátili 
– terén byl příliš obtížný a saně těžké… 
Již 28. února vyrazili podruhé – s od-
lehčenou výstrojí – a opět marně; záhy 
se vrátili na Fram. Třetí pokus nastal 14. 
března 1895, kdy se Nansen a Johansen 
rozloučili s kapitánem Otto Sverdrupem 
a posádkou Framu definitivně. Tehdy byla 
Fram v poloze 84°04' severní šířky a 102° 
východní délky.

Nansen měl s polárními končinami 
bohaté zkušenosti; navíc vždy razil kré-
do: „S přírodou, ne proti ní!“ Jedno však 
přece jen podcenil… „Co však Nansen 
podcenil, byly obtíže na ledových návr-
ších,“ shrnuje Reinhiold Messner v knize 
Už nikdy. „Cestovat saněmi se psy přes 
ledové bariéry a vodní kanály nebylo 
žádné potěšení. Těch 28 východosibiř-
ských psů táhlo sice dobře, ale Nansen 
a Johansen postupovali kupředu jen velmi 
pomalu. Museli to tedy vzdát na 86°14' 
severní šířky, ve vzdálenosti asi 440 ki-
lometrů od pólu. Cesta k pólu nevedla 
ani „s přírodou“. Dvě vlajky, které Nan-
sen a Johansen 8. dubna 1895 zanechali 
uprostřed ledových návrší, dříve než se 
dali na pochod zpět na jih, symbolizovaly 
jejich bezmocnost. Nic jiného.“

NÁVRAT
Pokud byla cesta na sever těžká, byl 

návrat mnohem, mnohem těžší. Cesta 
zpět znamenala – méně psů. Sníh měkl, 
až se změnil v ledovou kaši… Stále 
častěji naráželi oba Norové na otevřenou 
vodu. Brzy nato následovaly první nebez-
pečné střety s ledními medvědy a mroži. 
Nakonec otevřené vody přibylo natolik, 
že již museli použít výhradně kajaků. 
Proto museli být utraceni dva poslední 
psi (nebylo možné je vézt v kajacích, 
přeplněných zásobami a výstrojí). Bylo 
to smutné a patrně těžké i pro oba polár-

níky: Nansen zastřelil psa Johansenova 
a Johansen Nansenova.

Konečně se Norům podařilo dosáh-
nout Zemi Františka Josefa, kde v kamen-
né zemljance (o půdorysu 3,5 × 2 metry) 
prožili polární noc zimy 1895/96. 19. 
května 1896 se opět vydali na strastiplnou 
cestu domů. Vysílení, ale nezlomení tak 
byli odkázáni sami na sebe neuvěřitel-
ných 461 dnů!

Závěr Nansenovy výpravy výstižně 
vylíčil Reinhold Messner: „17. června 
1896 uslyšel Nansen zvuky, které se více 
podobaly štěkotu psa než pokřiku racků. 
Johansen zůstal u tábora, Nansen zatím 
sledoval cizí hlasy, až uprostřed ledové 
pustiny viděl psa a člověka. Nansen, 
černý od čmoudu z rybího oleje a sazí, 
obalený do umaštěných hadrů, vlasy ne-
česané, s chomáčem vousů, pospíchal 
k nim, jak mu to jenom jeho sněžné boty 
dovolovaly. Kolem dokola jen led a le-
dovce a mlha. Mlha zakrývala okolní svět. 
Nad tím záblesk světla, dole kousek dál 
ledová návrš, hrbolatá a tenká, a za tím 
vším předtucha země. Cizinec, který se 
pak údajně představil jako Mr. Jackson, 
pohlédl Nansenovi vícekrát do obličeje, 
než se zeptal: „Nejste vy Nansen?“ „Ano, 
to jsem já.“ O malou chvíli později do-
pravili Angličané Johansena na mys Flora 
a 26. července připlula loď, která je oba 
měla odvézt domů.“ 

HOROR SE ŠŤASTNÝM KONCEM
Nejen neuvěřitelně dlouhý a strasti-

plný příběh Nansena a Johansena měl 
šťastný konec. Asi měsíc po nich připlula 
do Norska i Fram s posádkou pod vede-
ním kapitána Otto Sverdrupa, která na své 
palubě přivezla i několik – přeživších – 
samojedů, kteří se Nansenova a Johanse-
nova pochodu k pólu nezúčastnili.

Navzdory svým pragmatickým způ-
sobům (jiné patrně ani nebyly možné), si 
Fridtjof Nansen práce tažných severských 
psů nesmírně vážil, obdivoval ji a čtyř-
nohé kamarády si skutečně zamiloval. 
Svědčí o tom i jeho kniha – Farthest 
North With Samoyeds. O své několikaleté 
výpravě napsal Nansen i knihu – Upro-
střed noci a ledu.

„Nansen a Johansen nejenže vstoupili 
do „zóny smrti“ a nezemřeli, ale svými 
výpověďmi o ní nám dovolili nahléd-
nout i do nejzazších koutů svých duší,“ 
napsal v knize Už nikdy – Reinhold 
Messner. „V Nansenově knize „Upro-
střed noci a ledu“ pak lidé nalezli výraz 
moudrého poznání, že mezi póly života 
a smrti schopnosti lidského ducha rostou, 
což dále rozdmýchávalo nápor na neob-
jevená zákoutí země, ať dole či nahoře, 
na oceánu či vnitrozemských ledových 
prostorách.“

PAYER O NANSENOVI
Ve Vídni byla Nansenovi předána me-

daile Zeměpisné společnosti. Přípitek na 
jeho počest při této příležitosti pronesl 
muž z nejpovolanějších – polárník, cesto-
vatel, malíř a spisovatel (a teplický rodák) 
Julius Ritter von Payer: „Jde-li o to podpo-
řit ze zdvořilosti pochybnou zásluhu, pak 
je potřeba mnoha slov. Zcela jinak je tomu 
dnes, kdy vídeňské Zeměpisné společnosti 
připadla čest vzdát hold světoznámému 
hostu doktoru Fridtjofu Nansenovi! Jeho 
nesmrtelná zásluha nemá zapotřebí nálep-
ky. Hosta tak významného tato společnost 
ještě neviděla, nezažilo ho ani toto město, 
nezná ho ani současná doba; neboť jeho 
čin najde sobě rovné jedině v hrdinství 
dávné antiky a pravdivostí ho předstihuje. 
Nadarmo hledám v dějinách objevů ob-
dobné vítězství jednotlivce. Tento jedinec, 
vytvořený marnotratností přírody, vyba-
vený nepoddajnou duší a železným tělem, 
překonávající své předchůdce, vstoupil 
do světa nikdy nedosaženého…“ 

DALŠÍ KARIÉRA
Po své nejdelší polární výpravě se 

již Nansen do Arktidy nikdy nevrátil 
a pověsil tedy své „polárnické řemeslo“ 
na hřebíček. Od roku 1918 se naplno vě-
noval mezinárodním akcím humanitární 
pomoci a působil též jako velvyslanec. 
Za jeho obětavou humanitární práci mu 
byla v roce 1922 udělena Nobelova cena 
za mír.

Letos 13. května uplynulo již osmde-
sát let od úmrtí Fridtjofa Nanesena, který 
je však stále, navzdory času, pro mnohé 
moderní dobrodruhy věčnou inspirací. 
Uvíznout v naší paměti si nepochybně 
zaslouží.

JAROSLAV MONTE KVASNICA
foto archiv autora

Jestli hledáte dokonalé sportovní vyžití, 
pak určitě přijeďte do Mostu. Město 
s průmyslovou minulostí dnes překvapí 

každého návštěvníka. Pyšní se největším 
množstvím zeleně v okolí i uvnitř města. 
Turisty se snaží přilákat nejen na historické 
pamětihodnosti a kulturní akce, ale sází ze-
jména na dynamiku, sport a adrenalinové 
zážitky. Kromě čtyř dromů zde najdete dvě 
vodní rekreační plochy, golfové hřiště, tři in-line dráhy a několik 

sportovních center s fitness, různými hřišti 
či bowlingovými drahami. 

Pro cyklisty se v příznivém počasí nabízí 
spojení cyklotramvají do nedalekého Litví-
nova, z kterého se otevírají cyklistické trasy 
do Krušných hor, až na jejich německou 
stranu. Mezi Mostem a Litoměřicemi je za-
se v létě v provozu vlak, který po rezervaci 
přepraví vás i vaše kolo směrem za dalšími 

výlety do Českého středohoří.

Bližší informace na internetových stránkách města Mostu www.mesto-most.cz
a Centra rozvoje turismu Mostecka www.imostecko.cz. 

Most – město čtyř dromů

Aerodrom, letiště vybudované v roce 1966 na výsypkách povrcho-
vých dolů, dnes nabízí vyhlídkové lety, motorové a bezmotorové 
sportovní létání, noční létání a paravýcvik. Oblíbené jsou tande-
mové seskoky padákem ze 4000 metrů.

www.letistemost.cz, www.skywalkers.cz

Hipodrom nabízí unikátní dostihovou dráhu kategorie „A“, trénin-
kovou dráhu, pořádání dostihových závodů, ustájení a výcvik koní, 
pořádání společensko-sportovních akcí a více než 3 km dlouhou 
in-line dráhu.

www.hipodrom.cz

Aquadrom, moderní vodní park, se nachází v centru města 
na místě bývalého termálního koupaliště. Láká soustavou vyhří-
vaných bazénů, tobogány a dalšími vodními atrakcemi. V létě 
jsou k dispozici tři venkovní bazény, skluzavky, vodní prolézačky, 
minigolf, pétanque a stolní tenis. www.aquadrom.cz

Autodrom provozuje pod patronátem pilota F1 Davida Coulthar-
da jeden ze dvou specializovaných závodních okruhů v České 
republice. Polygon Most je novým centrem výuky bezpečné jízdy 
a nejmodernějším výcvikovým a testovacím areálem v ČR.

www.autodrom-most.cz, www.polygon-most.cz
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Japonsko je země starodávných bož-
stev a stejně věkovitých a úctyhodných 

tradic, ale zároveň místo velmi moderní 
a dynamické. 

Zdejší vysokorychlostní vlaky vás po-
hodlně a naprosto spolehlivě dopraví 

z jednoho konce země na druhý. Během 
procházek rozlehlými předměstskými část-
mi metropolí se můžete velmi snadno se-
tkat se zemědělcem na rýžovém políčku, 
ale stačí zajít několik metrů za nejbližší 
roh a ocitnete se v nablýskané herně se 
záplavou neonových světel. Jeden den 
je tu možné procházet módní salony su-
permoderních obchodních pasáží a hned 
následující den v klidu odpočívat u bazénu 
s horkou minerální vodou a pozorovat ma-
lebné květy třešní.

Japonsko se stalo jednou z moderních 
kolébek komerční populární tvorby, skvě-
lých úspěchů dosahuje zejména na poli 
vizuálních médií, jako jsou animované 
filmy a komiksy. 

Dalším důvodem k návštěvě jsou 
úchvatné přírodní scenerie, chrámy, hrady 

JAPONSKO ŠVÉDSKO

Průvodce Švédskem představuje pomůcku při 
cestách touto fascinující a často neprávem 

přehlíženou zemí. 
Turistický průvodce obsahuje: 
  poutavé popisy hlubokých lesů a jezer s neuvě-

řitelně čistou vodou, velkých elegantních měst 
a také odlehlých vesnic v dalekém Laponsku

  tipy pro nejzajímavější trasy pro turistiku a výpra-
vy do panenských národních parků

  podrobné líčení historických pamětihodností 
i výklad historie, nástin politických událostí, 
informace o přírodě a hlavně zasvěcené texty 
o švédské kultuře a lidových zvycích

  informace o ubytování a stravování včetně roz-
dělení podniků podle ceny a úrovně

  mapy a plánky všech oblastí a měst
  barevnou fotografickou přílohu

Tento turistický průvodce je určený nejen ces-
tovatelům, ale také všem zájemcům o švédskou 
historii a kulturu.

K průvodcům Nakladatelství JOTA získáváte navíc jako BONUS nejnovější verzi uceleného programu nástrojů pro správu, editaci 
a publikaci digitálních fotografií Zoner Photo Studio 12 Professional se slevou 30 %, nebo Zoner Photo Studio 12 Xpress zcela ZDARMA.

Křtu průvodce 
Japonskem se zúčastnil 
i viceprezident Asociace 
českých cestovních 
kanceláří Tomio 
Okamura (uprostřed). 
Zleva obchodní ředitel 
nakladatelství Jota 
M. Troják, zprava 
ředitelka B. Štofková.

Hnojový dům je 
původem dřevěná 
horská chalupa, kterou 
naleznete v osadě Jizerka 
v Jizerských horách. 
Hnojový dům je dodnes 
díky Gustavu Ginzelovi 
a jeho muzeu kuriozit 
jednou z turistických 
zajímavostí Jizerských 
hor, kterou stojí za to 
navštívit.

R. Andrews, J. Brown, R. Humphreys a kol.:

ANGLIE A WALES
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a svatyně a v neposlední řadě exotické 
kulinářské zážitky.

Vydejte se po Japonsku s pomocí map, 
jaké v jiných průvodcích nenajdete.

Vyberte si místa, která chcete navštívit, 
a nechejte se přitom inspirovat desítkami 
fotografií.

Přečtěte si výklad o historii a životě 
místních obyvatel, seznamte se s boha-
tou kulturou, čajovými obřady a zenovými 
zahradami.

Formát: 132 × 197 mm, 1316 + 42 stran, 
brožovaná vazba šitá i lepená. Běžná 
cena: 1598 Kč.

V turistickém průvodci najdete přehledné mapy 
měst se zaznačenými kulturními a historickými 

památkami, hotely, penziony, restauracemi a ka-
várnami, stejně jako mapy jednotlivých venkov-
ských oblastí. 

Doporučí vám v daném místě vhodné ubytování 
a stravování s ohledem na stav vaší peněženky. 

Kromě informací o pamětihodnostech a krá-
sách krajiny nabízí také přehled historických udá-
lostí, seznámí vás s významnými osobnostmi, které 
v dané lokalitě žily, a provede vás po oblíbených 
turistických stezkách Anglie a Walesu. 

Publikace obsahuje barevnou fotopřílohu a de-
sítky černobílých fotografií. 

Část nazvaná „Základní informace“ přináší 
praktická doporučení a rady určení přímo české-
mu čtenáři. 

Průvodce prokáže službu každému, kdo rád 
cestuje samostatně a hodlá zamířit do Anglie či 
Walesu na vlastní pěst. Lze jej použít jak při pří-
pravě a plánování cesty, tak díky snadné orientaci 
v textu i přímo „v terénu“.

T
ato soutěž neprofesionálních fil-
mů je letos vyhlášena po jede-
nácté a je součástí cestovatelsko-

outdoorového a filmového festivalu, 
který se bude konat od 19. do 21. listo-
padu 2010 v Blansku. Nejlepší snímky 
v letošní soutěži ocení, stejně jako loni, 
sponzoři soutěže firmy Doldy ruksaky 
a Alpsport. Záměrem Sdružení HORI-
ZONT je dát příležitost k prezentaci 
pro širší veřejnost. Soutěžním filmům 
bude věnován prostor v pátek 19. 11. 
od 16 do 19 hodin v blanenském kině. 
Divákům bude představena většina 
filmů. Co se nevejde do pátečního 
programu, bude promítáno v sobo-
tu od 14 hodin na vedlejší scéně 
v Dělnickém domě. Soutěžní kategorie 
nejsou určeny, takže jediné ohraničení 
je tématické zaměření na přírodu, ces-
tování a outdoorové sporty. Přihlášku, 
pravidla soutěže a bližší informace 
o soutěži i celém festivalu najdete na 
www.festivalrajbas.cz

Loňský desátý ročník filmové soutě-
že byl obeslán celkem sedmnácti filmy, 
z toho jeden byl od autorů ze Sloven-
ska a dva přímo z Blanska. Soutěž 
krátkých filmových dokumentů v délce 
do 15 minut charakterizovaly adrena-
linové zážitky ze sportovního lezení, 
cestovatelské cyklistiky, motocyklisti-
ky, kajakkrosingu, kanoistiky a dalších. 
Klasické cestovatelské snímky objevo-
valy krásy Francie, ruského poloostro-
va Kola i Norska. První místo získal 
dokument „O putování po Amazonce 
na rozmezí Kolumbie, Brazílie a Peru“ 

 DOBRODRUH mediálním partnerem 
filmové soutěže Okem dobrodruha

 DOBRODRUH mediálním partnerem 
filmové soutěže Okem dobrodruha

Stačili jste zaznamenat něco 
dobrodružného, něco, nad 
čím se tají dech? Nafilmovali 
jste sportovní událost? Vrátili 
jste se z dovolené a přivezli 
jste si filmový materiál? 
Zkuste to zpracovat a poslat 
na soutěž s dobrodružnou 
a cestovatelskou tématikou 
OKEM DOBRODRUHA!

AMAZONSKÝ TROJÚHELNÍK 
režiséra, scénaristy a kameramana 
v jedné osobě, Davida Svárovského. 
Druhé místo obsadil film BYL JED-
NOU JEDEN HNOJOVÝ DŮM od 
autorů Jaroslava a Evy Boudových. 

Třetím místem byl oceněn film KRA-
JINA ZA SEVERNÝM VETROM 
slovenských autorů Stanislavy Baria ko-
vé a Juraje Jedináka, kteří získali cenu 
již podruhé po sobě. V anotaci píší, 
že „Dobrodružná cyklistická výpra-

va smeruje z Petrohradu na poloostrov 
Kola. Cesta cez Tajgu, močiare a tun-
dru vedie v ústrety chladnému nehos-
tinnému severu“. Cenu firmy Alpsport 
získal snímek z prostředí sportovního 
lezení PROČ? režiséra Pavla Kubíka. 

Velmi skromně popsali dnes již 
osmdesátiletí autoři druhého vítězného 
snímku Jaroslav a Eva Boudovi anotaci 
k filmu BYL JEDNOU JEDEN HNO-
JOVÝ DŮM jako „Konec Hnojového 
domu v Čechách“. Tento film diváky 
i porotu velmi zaujal. Když jsme byli 
zvědavi na jeho historii a chtěli o něm 
vědět více, dostali jsme tuto odpověď:

„S Gustavem Ginzlem jsme se sezná-
mili v roce 1990 a dohodli jsme se, že 
o něm natočíme film. Ten jsme nazvali 
,Hnojový dům‘ a ukončili ho v roce 
1994. Film se líbil nejen Gustavovi, ale 
také byl hodnocen v řadě soutěží nepro-
fesionálních filmů, např. Vysokovský 
Kohout 1. cena, HAF Tanvald hlavní 
cena a cena rakouských filmařů 2. cena.

Když v srpnu 1995 Hnojový dům 
vyhořel, posloužily naše záběry z fil-
mu pro některé naše i berlinskou tele-
vizi. Gustav se vrátil z cesty po Aus-
trálii do spáleniště a začal budovat 
nový Hnojový dům. Za Gustavem 
Ginzlem jsme jezdili často a natáče-
li, jak žije a jak prohání stavebníky, 
kteří při stavbě něco opomněli. Přesně 
na den a rok po položení základního 
kamene stál znovu ,Hnojový dům‘ 
v plné kráse. Gustav byl sice trochu 
zmožený, ale v plné síle. Přišel za ná-
mi do Jablonce, posadil se a se slovy: 
,Ten váš film byl nejlepší ze všech, 
co o mně naše i cizí televize natočily. 
Vem si tužku a papír a já ti nadiktuji, 
co všechno musíme ještě natočit…‘ 
Ten záznam ještě máme, ale vše zů-
stalo jen na papíře. Gustav onemocněl 
a delší dobu žil u sestry v Německu. 
Když se potom na čas do Hnojového 
domu vrátil, navštívili jsme ho, ale to 
již nebyl on. Připadal nám nějak smut-
ný, ustrašený a bez zájmu a na na-
bídku, že spolu ještě něco natočíme, 
nereagoval. A tak z bohatého materiá-
lu, který jsme po řadu let s Gustavem 
natáčeli, vznikl v roce 2007 další film 
,Byl jednou jeden Hnojový dům‘.

Gustav Ginzl zemřel v Německu 
počátkem roku 2008 a náš další film 
o Hnojovém domě již neviděl.“

ALENA ŽÁKOVSKÁ
koordinátorka soutěže

Formát: 132 × 197 mm, 520 + 32 stran, brožovaná vazba šitá i lepená. Běžná cena: 878 Kč.

Formát: 132 × 197 mm, 886 + 32 stran, brožovaná vazba šitá i lepená. Běžná cena: 898 Kč.
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Komfortní energie pro Vás

Pražská energetika, a. s. 
Na Hroudě 1492/4, 100 05  Praha 10
Zákaznická linka PRE: 267 055 555
pre@pre.cz • www.pre.cz

Fandíme úspěšným!
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Česko-bavorské informační centrum 
národních parků Šumava
Alžbětín 54, 340 04 Železná Ruda
isalzbetin@npsumava.cz
+420 376 387 060
http://www.npsumava.cz

Česko-bavorské kulturní a informační 
středisko
Freyung 1, 925 39 Schönsee – Německo
vaclav.vrbik@cebb.de
0049 9674 – 92 48 77
www.bbkult.net

Chodské regionální informační 
středisko Klenčí pod Čerchovem 
Klenčí pod Čerchovem 118,
345 34 Klenčí pod Čerchovem
Is@klenci.jz.cz
+420 379 795 325
http://www.sumava.net/icklenci

Infocentrum Konstantinovy Lázně
Lázeňská 164, 349 52 Konstantinovy Lázně
kultura@infokl.cz
+420 374 625 450, +420 737 700 734,
+420 353 229 611 
http://www.infokl.cz

Infocentrum Nepomuk 
náměstí Augustina Němejce 126,
335 01 Nepomuk
Infocentrum@nepomuk.cz
+420 602 328 622, +420 371 591 167
http://www.nepomucko.cz

Infocentrum Srní
Srní 113, 341 92 Srní
srni.infocentrum@tiscali.cz
+420 376 599 209, +420 774 606 030
http://www.sumava.net/icsrni/

Infocentrum Žinkovy
Žinkovy 84, 335 01 Žinkovy
infocentrum@zinkovy.cz
+420 371 593 205
http://www.zinkovy.cz

Informační a školící středisko 
Zámek Bor
Plzeňská 259, 348 02 Bor
zamek@mubor.cz
+420 374 789 198
http://www.mubor.cz

Informační centrum Eurocamp Běšiny
Běšiny 220, 339 01 Běšiny
eurocamp@besiny.cz
+420 376 375 011
http://www.sumavanet.cz/icbesiny

Informační centrum Chanovice – 
zámecký areál
Chanovice 36, 341 01 Chanovice
ic.chanovice@email.cz
+420 376 514 164
http://www.chanovice.cz

Informační centrum Kasejovice
Kasejovice 98, 335 44 Kasejovice

info@kasejovice.cz 
+420 371 595 140
http://www.kasejovice.cz

Informační centrum Kralovice
Náměstí Osvobození 35, Kralovice
infocentrumkralovice@fburda.cz
+420 373 313 346
http://www.ikralovice.cz

Informační centrum Manětín
Manětín 88, 331 62 Manětín
posta@manetin.cz
+420 373 392 217
http://www.manetin.cz

Informační centrum města Kdyně
Nádražní 314, 345 06 Kdyně
infocentrum@kdyne.cz
+420 724 066 447, +420 379 413 555
www.kdynsko.cz, www.kdyne.cz

Informační centrum města Klatovy
nám. Míru 63, 339 01 Klatovy – Klatovy I
icklatovy@mukt.cz
+420 376 347 240, +420 376 347 250
http://www.klatovy.cz/icklatovy

Informační centrum města Nýrska
Komenského 877, 340 22 Nýrsko
ic@mestonyrsko.cz
+420 376 571 616
http://www.sumava.net/icnyrsko

Informační centrum města Plzně
náměstí Republiky 41,
301 12 Plzeň – Vnitřní Město
info@icpilsen.cz
+420 378 035 330
www.icpilsen.cz

Informační centrum města Plzně – 
ČD
Nádražní 102/9,
326 00 Plzeň – Východní Předměstí
info@icpilsen.cz
+420 378 037 457, 725 892 108
http://www.icpilsen.cz

Informační centrum města Radnic 
a mikroregionu Radnicko
Náměstí Kašpara Šternberka 69,
338 28 Radnice
radnice@radnicko.cz
+420 371 795 311
www.radnice.rokycansko.cz

Informační centrum města Švihov
Nám. Dr. E. Beneše 38, 340 12 Švihov
infosvihov@klatovsko.cz
+420 376 393 244
www.svihov.cz

Informační centrum mikroregionu 
Dolní Střela
Plzeňská 285, 331 01 Plasy
posta@mestoplasy.cz
+420 373 322 493
http://www.plasy.cz

Informační centrum Mikroregionu 
Zbirožsko
Masarykovo náměstí 624, 338 08 Zbiroh
infocentrum@zbiroh.cz
+420 371 784 621
http://www.zbiroh.cz

Informační centrum Modrava
Modrava 63, 341 92 Modrava
ic.modrava@sumavanet.cz
+420 602 393 447, +420 376 599 051
http://www.sumavanet.cz/icmodrava

Informační centrum Na Rybárně
Rakolusky 20, 331 41 Bohy
rakolusky@gmail.com
+420 724 643 087

Informační centrum Rokycany
Masarykovo nám. 1,
337 01 Rokycany – Střed
icentrum@rokycany.cz 
+420 371 706 175
http://www.rokycany.cz

Informační centrum Spálené Poříčí
Náměstí Svobody 138,
335 61 Spálené Poříčí
infocentrum@spaleneporici.cz
+420 605 368 410
http://www.spaleneporici.cz

Informační centrum Stříbro
Masarykovo náměstí 21, 349 01 Stříbro
ic.stribro@seznam.cz
+420 374 627 247
www.muzeumstribro.cz

Informační středisko Černošín
Černošín 343, 349 58 Černošín
info@cernosin.cz
+420 606 303 830, +420 722 051 160
http://www.cernosin.cz

Informační středisko Horská Kvilda
Kvilda 14, 384 93 Kvilda
info@horskakvilda.eu
+420 388 435 544, +420 721 385 748
http://www.horskakvilda.cz

Informační středisko města Plánice
Náměstí 180, 340 34 Plánice
is@planice.jz.cz
+420 376 394 103
http://www.sumava.net/isplanice

Informační středisko obce Vrhaveč
Malá Víska 23/23, Vrhaveč – Malá Víska
ouvrhavec@raz-dva.cz
+420 376 311 524
http://www.sumavanet.cz/icvrhavec

Informační středisko Prášily
Prášily 110, 342 01 Prášily
prasily@susice.cz
+420 376 589 014

Informační středisko Správy NP 
a CHKO Šumava – Rokyta
Rokyta 83,
341 92 Rokyta – Kašperské Hory

isrokyta@npsumava.cz
+420 376 599 009
http://www.npsumava.cz

Informační turistické centrum města 
Železná Ruda
Javorská 154, 340 04 Železná Ruda
itcruda@sumava.net
+420 376 397 033
http://www.sumava.net/itcruda

IS a středisko ekologické výchovy 
Správy NP a CHKO Šumava
Sušická 399, 341 92 Kašperské Hory
iskhory@npsumava.cz
+420 376 582 734
http://www.npsumava.cz

K-centrum, městská knihovna Starý 
Plzenec
Smetanova 932, 332 02 Starý Plzenec
info.plzenec@staryplzenec.cz
+420 377 183 662, +420 377 183 659, 
+420 721 981 526
http://www.staryplzenec.cz

KKC Přeštice 
Masarykovo nám. 311, 334 01 Přeštice
informacnicentrum@prestice-mesto.cz
+420 377 981 911
www.kzprestice.cz

Městská knihovna a informační 
středisko Bělá nad Radbuzou
Pavlovická 352, 345 26 Bělá nad Radbuzou
knihovna@belanr.cz
+420 379 766 318
http://www.sumavanet.cz/icbela

Městské informační centrum 
Domažlice
náměstí Míru 51,
344 01 Domažlice – Město
infocentrum@mks.mesto-domazlice.cz
+420 379 725 852
http://www.idomazlice.cz

Městské informační centrum Stod
Náměstí ČSA 294, 333 01 Stod
mks@mestostod.cz
+420 379 209 481
http://mks.mestostod.cz

Městské informační centrum Sušice
náměstí Svobody 138,
342 01 Sušice – Sušice I
icsusice@mususice.cz
+420 376 540 214

Městské informační středisko 
Hartmanice
Hartmanice 40, 342 01 Hartmanice
ishartmanice@muhartmanice.cz
+420 376 593 059
http://www.sumava.net/ichartmanice

Městské kulturní a informační 
středisko Holýšov
náměstí 5. května 32, 345 62 Holýšov
informacnicentrum@mestoholysov.cz

+420 379 412 609
www.mestoholysov.cz

Městské kulturní a informační 
středisko Kašperské Hory
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory
informace@kasphory.cz
+420 376 503 411
http://www.sumavanet.cz/khory

Městské kulturní a informační 
středisko Poběžovice
náměstí Míru 210, 345 22 Poběžovice
info@pobezovice.cz
+420 379 497 889
http://www.pobezovice.cz

Městské kulturní středisko Dobřany 
– Infocentrum
Náměstí T. G. M. 5, 334 41 Dobřany
ic@dobrany.cz
+420 377 972 725
http://www.dobrany.cz

Místní knihovna a informační 
středisko Strážov
Strážov 280, 340 21 Strážov
knihovna@strazov.cz
+420 376 382 338
http://www.sumavanet.cz/icstrazov

Regionální informační centrum 
Horšovský Týn
5. května 50, 346 01 Horšovský Týn – Město
info@horsovskytyn.cz
+420 379 415 151
http://www.horsovskytyn.cz

Regionální informační centrum 
Prácheňska
Strakonická 152, 341 01 Horažďovice
ic@horazdovice.cz
+420 376 511 999, 737 285 545
http://sumavanet.cz/ihorazdovice

Regionální informační centrum 
Tachov
náměstí Republiky 119, 347 01 Tachov
infocentrum@mkstc.cz
+420 374 630 000, +420 374 630 001
www.mks.tachov.cz

Slovenská informační kancelář
Slovanská 7/457,
326 00 Plzeň – Východní Předměstí
sikp@sochor.cz
+420 377 227 143
http://www.sochor.cz

Turistické a environmentální 
informační centrum v Kladrubech
Husova 6, Kladruby
ic.kladruby@envic.cz
+420 720 440 595, +420 373 721 002

Turistické informační centrum Stachy
Stachy 422, 384 73 Stachy
icentrum@isumava.cz
+420 380 120 270
http://sumava.net/icstachy

Informační centra Plzeňského kraje

J
e mezi námi hodně těch, kteří si 
troufnou na sporty a aktivity, při 
kterých nám, obyčejným smrtelní-

kům, tuhne krev v žilách. Nabídka adre-
nalinových sportů se i v Plzeňském kraji 
rozšiřuje, jednotlivé atrakce přibývají 
a stávají se stále bezpečnějšími. Příkla-
dem centra, kde je možné zkusit si, kolik 
toho člověk vlastně zvládne, je sušický 
OFF Park. Přírodní lanový park na le-
vém břehu Otavy nabízí široké spektrum 
netradičních sportů od zorbingu, přes 
rafting, terénní koloběžky, skákací boty, 
let kluzákem, tandemový parašutistic-

ký seskok, let balónem, až po potápění 
a zážitky v lanovém centru.

V Železné Rudě v Areálu nad ná-
dražím si přijdou na své děti i dospě-
lí. Nabídka různých druhů trampolín, 
slalomové káry a lanové centrum jsou 
vyhledávanou atrakcí i pro návštěvníky 
z nedalekého Německa.

Milovníci koleček všeho druhu se 
scházejí v Plzni ve Škoda sport parku, 
který nabízí skateboardové hřiště s mi-
nirampou a in-line dráhou. Najdete zde 
i hřiště pro pétanque, streetball, volej-
bal a nohejbal. „Chodíme sem i s dětmi 

JE LIBO ADRENALIN?
Plzeňský kraj ho nabízí dost!

Vyznavači 
netradičních 
a adrenalinových 
sportů si přijdou 
na své ve sportovních 
parcích i v přírodě.

pravidelně. Ony tu jezdí na kole a my 
si užíváme kolečkových bruslí,“ říká 
jedenatřicetiletý David, který je tu se 
ženou a dvěma syny. Dvanáctimetrová 
venkovní lezecká stěna nabízí trasy pro 
začátečníky i zdatné lezce. 

A ten, kdo má raději in-line brus-
lení ve volné přírodě, si užije na trase 
Klatovy – Vrhaveč – Běšiny nebo 
Domažlice – Havlovice.

Také byste rádi zkusili na vlastní 
kůži seskok padákem v Aeroklubu Pl-
zeň Bory, ale nemáte povinný výcvik 
ani dost odvahy? Zkuste tandemový 
seskok se zkušeným instruktorem. Jde 
o nezapomenutelný zážitek. A ještě vás 

při tom natočí na video, aby vám to 
kamarádi věřili! 

Zorbování na první stabilní dráze 
v České republice pořádají v areálu 
na Rybárně Rakolusky u řeky Be-
rounky. Zažít tu můžete také aqua-ball 
– běhání, padání a skákání ve velké na-

fukovací kouli po hladině vodní plochy.
Je vám líto, že se u nás teď nedá ly-

žovat? Zkuste vodní lyžování! Na Hra-
choluské přehradě, v blízkosti hráze, 
provozuje oddíl vodního lyžování tento 
sport po celou letní sezónu. 

Více informací o netradičních spor-
tech v Plzeňském kraji na interneto-
vých stránkách www.turisturaj.cz.

Tento projekt Komplexní propagace Plzeňského kraje je spolufinancován Evropskou unií
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➥ Dokončení ze str. 1

a silniček, takže pohybovat se po pohoří 
motorovými vozidly i na kole je poměrně 
snadná záležitost. Středem pohoří vede ze 
severu na jih i dobře udržovaná státovka 
spojující hlavní město Nikósii s velkým 
přístavem na jihu Limassolem. Silnice 
přetíná hlavní hřeben v sedle ve výšce 
1724 metrů, nedaleko nejvyšší hory Olym-
pos. Tu odtud můžete navštívit buď pěšky 
po značených stezkách, nebo po odbočné 
silničce. Dostanete se však jen těsně pod 

vrchol. Ten je totiž obsazen televizním 
vysílačem a oploceným radarem. Další 
elektronická zařízení různé provenience 
obsazují i několik dalších vyšších vrcholů. 
Poloha Kypru byla v oblasti Blízkého vý-
chodu vždy strategická.

TRÓODOS 
A OUTDOOROVÉ AKTIVITY

Pohoří nabízí vyžití především treka-
řům, horským turistům a cyklistům. Zvláš-

tě v centrálním Tróodosu je řada znače-
ných turistických cest, po nichž můžete 
dělat jednodenní okruhy, případně i pře-
chody. Vzhledem k charakteru pohoří se 
jedná o technicky nenáročnou turistiku, 
nezbytně ovšem vyžadující dostatečné zá-
soby vody a opalovacích krémů. Na své si 
mohou přijít i cyklisté, zvláště ti silniční. 
Jak již bylo řečeno, pohoří je protkáno 
poměrně kvalitními asfaltovými silničkami 
a na některých z nich jsou dokonce vyme-
zeny pruhy pro cyklisty. Cyklistu tu ovšem 
potkáte jen zřídka. Cyklisté se musí při 
jízdě soustředit – po britské správě tu, 
podobně jako na Maltě, zůstalo ježdění 
v levém silničním pruhu. V zimě se dá 
v pohoří i lyžovat – vleky jsou ve vesničce-
středisku Páno Plátres.

SOUBOR KLÁŠTERŮ UNESCO
Na Kypru zanechaly v průběhu mi-

nulých tisíciletí své viditelné stopy čet-
né kultury. Vidět zde můžeme starověká 
naleziště, římské chrámy a zbytky měst 
s dochovanými mozaikami, byzantské kos-
tely, křižácké pevnosti a gotické chrámy, 
muslimskou architekturu i britské ko lo-

niál ní stavby. Tři kulturní památky ostrova 
jsou zapsány na seznam UNESCO. Jednu 
z nich najdeme právě v pohoří Tróodos. 
Je jím soubor deseti byzantských a post-
byzantských klášterů a kostelů, které jsou 
po pohoří roztroušeny. (Dalšími dvěma 
jsou římské mozaiky v Páthosu a vykopáv-
ky v Khirokhití, kde se zachovaly 8500 let 
staré kruhové kamenné domy).

Podobně jako v pevninském Řecku 
nebo na Krétě, byly i na Kypru v období 
turecké vlády kláštery v horách kulturním 
a někdy i doslovným útočištěm řeckého 
obyvatelstva, jeho ortodoxní verze křes-
ťanství a národní identity. Na Kypru to 
platilo v určitém smyslu i ve dvacátém 
století, v období britské správy. Bojovníci 
za nezávislost řeckého původu se skrývali 
právě v pohoří Tróodos a duchovní z míst-
ních klášterů představovali významnou 
politickou sílu.

Ortodoxní byzantské kláštery v horách 
unikly osudu mnoha gotických křižáckých 
chrámů, které byly Turky pobořeny, pří-
padně přestavěny na mešity. Tyto stavby 
vás neohromí při pohledu zvenku – vy-
padají trochu jako kamenné stodoly se 

sedlovými střechami. Uvnitř jsou ovšem 
bohatě zdobeny staletí starými freskami. 
Asi nejznámějším z nich je kostelík Asi-
noú v horském údolí v severním podhůří 
Tróodosu. Vnitřek kostela je celý pokrytý 
sytě barevnými, restaurovanými freskami, 
z nichž některé jsou staré kolem 900 let.

Při návštěvě těchto památek, které se 
většinou skrývají v zapadlých údolíčkách 
a vesničkách pohoří, budete pravděpo-
dobně sami. To ale rozhodně nebude 
platit o místním největším, nejslavnějším 
a nejbohatším klášteru, kterým je Kykko 
(Kykkou) v západním Tróodosu. Jeho bo-
hatství je dáno především vlastnictvím 
Mariánské ikony, kterou na dřevěné des-
ce namaloval evangelista Lukáš. Ikona 
ve středověku způsobila četné zázraky 
a od těch dob sem proudí poutníci, a dnes 
i turisté. Velké parkoviště před klášterem 
bude jistě obsazené autobusy cestovních 
kanceláří, přičemž velká část návštěvníků 
mluví rusky. Klášterní chodby i kostel se 
jenom třpytí pozlacenými freskami, ale 
vesměs se jedná o novější malby, protože 
původní starý klášter vyhořel v roce 1813.

MILOŠ KUBÁNEK

Nejvyšší hora Tróodosu 
Olympos (1951  m  n. m.)

Kostelík v Moutoullas Klášter Kykko, nejnavštěvovanější místo pohoří

Největší část z lesních ploch najdeme 
právě v pohoří Tróodos, především v jeho 
centru a na západě. Převládá zde borovi-
cový les, k vidění jsou i kyperské cedry. 
V západním Tróodosu žije několik stovek 
muflonů.

Jižní předhůří a východní část pohoří 
jsou osídlené četnými vinařskými a ovoc-
nářskými vesničkami, což sebou přines-
lo i větší odlesnění a také erozi půdy. 
„Nejdramatičtější“ rokle a srázy pohoří 
najdeme proto právě zde. Vesnice nezříd-
ka leží i ve výškách kolem 1000 metrů 
nad mořem a jsou propojeny řadou silnic 

Některé fresky v Asinoú jsou 
staré 900 let

Kyperské pohoří TRÓODOSKyperské pohoří TRÓODOS

Kostelík Asinoú v severním předhůří Tróodosu

více u vašich prodejcù na   www.primus.se

Primus byl téměř všude. Kde jsi byl ty?
Podívej se na www.primus.se a řekni nám o 

Tvých dobrodružstvích. A přečti si, co děláme 
pro životní prostředí.

SKLADNÝ, CHYTRÝ,
EFEKTIVNÍ.
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Vrcholy Tróodosu
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www.kudyznudy.cz

Prestižní titul EDEN získalo Bystřicko

Projekt European Destination of Ex-
cellence (Evropská destinace nej-
vyšší kvality) vypisuje každoročně 

Evropská komise a je do něj zapojeno 
více jak dvacet evropských zemí. Agen-
tura CzechTourism je odborným garan-
tem tohoto projektu v České republice. 
Téma letošního ročníku mělo název Vo-
da – turistický cíl a turistická nabídka 
kandidátů tedy musela být založena 
na přírodních vodních zdrojích. Destina-
ci mohla do soutěže přihlásit jakákoliv 
organizace, která se podílí na jejím roz-
voji. Vítězné Bystřicko přihlásili zástupci 
města Bystřice nad Pernštejnem.

Bystřicko se může pochlubit nevšed-
ní drsnou krásou, množstvím vodních 
toků a nádrží. Díky tomu sem mohou 
lidé přijet za vodními sporty, za turisti-
kou nebo za poznáním. Kvalitní turistic-
ká nabídka ovšem k vítězství v soutěži 
EDEN nestačí. 

Bystřicko splnilo podle odborné 
poroty (složené ze zástupců agentury 
CzechTourism, Ministerstva pro místní 
rozvoj, Ministerstva životního prostře-
dí, Ministerstva zemědělství, Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR a Asociace 
turistických regionů ČR) nejlépe pod-
mínky soutěže EDEN. „Jde o malou, 
neobjevenou lokalitu, jejíž návštěvnost 

Vítězem letošního ročníku prestižní soutěže European 
Destination of Excellence (EDEN) se stalo Bystřicko. Cílem 
tohoto klání je zviditelnění méně známých turistických lokalit. 
O titul EDEN se v letošním ročníku ucházelo celkem dvanáct 
destinací z celé České republiky, přičemž do užšího kola se jich 
probojovalo pět.
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V prvním čtvrtletí tohoto roku přijelo do České republiky 
1 086 072 turistů. Toto číslo představuje růst o 2,8 procenta oproti 
stejnému období roku 2009. Jde vůbec o první zvýšení od chvíle, 
kdy množství návštěvníků začala ovlivňovat celosvětová krize. 

Počty turistů se nicméně ještě nedostaly na úroveň prvního čtvrtletí roku 2008, 
kdy do České republiky přijelo 1 296 714 turistů. Právě v prvním čtvrtletí 
roku 2008 došlo naposledy k nárůstu, v dalších kvartálech už ale následoval 

pokles. 
Připomeňme, jak se statistická data vyvíjela v loňském roce. V prvním čtvrtletí 

loňského roku pokles dosáhl osmnácti a půl procenta, ve druhém to bylo 9 %, 
ve třetím kvartálu pak 7,5 % a ve čtvrtém 3,9 %. Tento trend dával důvod k mírnému 
optimismu a nárůst za první letošní čtvrtletí potvrdil, že byl namístě. 

„K tomuto nárůstu přispělo určitě i to, že v Česku byly perfektní sněhové pod-
mínky, což přilákalo mnoho turistů. V tuto chvíli ovšem nedokážeme odhadnout, jak 
budou vypadat čísla za druhé čtvrtletí roku 2010, kdy cestovní průmysl poznamenal 
výbuch sopky na Islandu. Uvedená statistická data naznačují, že se cestovní ruch 
pozvolna vzpamatovává z ekonomické krize. Těžko však předpovídat, zda opravdu 
nastanou lepší časy, nebo zda přírodní živel uštědří cestovnímu průmyslu další rá-
nu,“ podotýká Hana Fojtáchová, vedoucí oddělení výzkumu trhu a trendů agentury 
CzechTourism.

Nejvíce zahraničních turistů k nám tradičně přijíždí z Německa. V prvním kvartá-
le jejich počet dosáhl 259 777, přičemž lidé přijíždějící z Německa tvoří 23,9 % ze 
všech zahraničních turistů v České republice. Druhé místo patřilo ruským turistům 
(78 667, nárůst o 4,5 %), třetí byli návštěvníci z Velké Británie (72 251, pokles 
o 10,1 %), čtvrtí Italové (70 757, pokles o 6,8 %) a první pětici uzavírá Polsko 
(69 441, růst o 1 %).

Dobrou zprávou určitě je, že se zvýšily počty návštěvníků, kteří k nám přijeli z vý-
znamných zdrojových evropských destinací – např. z Francie (+11,2 %), Maďarska 
(+ 30,8 %), Norska (+17,6 %), Rakouska (+20,5 %), Slovenska (+7,5 %) či Španělska 
(+ 14,6 %).

Pokud jde o kraje, nejvíce se na růstu počtu zahraničních turistů podepsala 
Praha, kam letos přicestovalo o 4,6 % více zahraničních turistů. Růst byl zazname-
nán ještě v těchto krajích: Středočeském, Jihočeském, Karlovarském, na Vysočině 
a v Jihomoravském. Ostatní kraje zaznamenaly pokles do 8 %.

Českou republiku vnímají ruští tu-
risté jako zemi jedinečných kultur-
ních a historických památek, ze-

jména jsme pro ně populární lázeňskou 
destinací. Každoročně k nám do lázní, 
za zážitkovou dovolenou, obchodem 
a za nákupy přijíždí několik set tisíc 
Rusů. Rusko patří v posledních letech 
mezi TOP 5 zdrojových zemí příjezdové-
ho cestovního ruchu ČR.

Počty zahraničních turistů 
se vrátily k růstu

je pod celorepublikovým průměrem. 
Destinace respektuje trvale udržitelný 
rozvoj cestovního ruchu. Představitelé 
Bystřicka se snaží zachovat současnou 
podobu přírody v co nejlepším stavu, 
zajímají se o ekologii, zapojují místní 
obyvatele do rozvoje oblasti. Navíc tu 
dobře funguje partnerství mezi zástup-
ci města, podnikateli i vodohospodáři 
a ochránci přírody,“ říká hlavní mana-
žerka projektu EDEN v České republice 
Hana Fojtáchová. 

Úspěšných projektů, které fungují 
na Bystřicku, je celá řada. Mají tu uni-
kátní naučnou Svrateckou vodohospo-
dářskou stezku, která vede podél řeky 
Svratky a kolem vodní nádrže Vír. Okolí 
nádrže, která je zdrojem pitné vody, 
bylo v minulosti uzavřeno, v roce 2005 
se ale podařilo zpřístupnit jej veřejnosti. 

Na trase je 16 informačních panelů, 
které přibližují turistům a zvláště dě-
tem nenásilnou formou základní pojmy 
vodního hospodářství či zásady ochrany 
vodních zdrojů apod. 

Na Bystřicku se hodně investuje 
do ekologie. Došlo tu k revitalizaci povo-
dí řeky Bystřice, vyčištění a revitalizaci 
cca 40 ha vodních ploch (rybníky Ar-

gentina a Skalský, Domanínský rybník), 
pyšní se tu také největší spalovnou 
na biomasu v ČR… K prioritám pat-
ří i ekologická výchova na základních 
školách. Pokud jde o nabídku pro děti, 
mohou se tu pochlubit také ojedině-
lou výherní a turistickou akcí nazvanou 
S Vodomilem zubří zemí. V současné 
době je v plánu výstavba Centra zele-

ných vědomostí, jehož součástí bude 
např. ekopavilon či muzeum zeměděl-
ské techniky. 

Bystřicko získává prestižní logo 
EDEN a další marketingovou podporu. 
Evropská komise natočí o vítězné oblas-
ti reklamní spot. Ten pak destinace mů-
že využívat ke své propagaci. Od Minis-
terstva pro místní rozvoj ČR získá vítěz 
finanční podporu ve výši 400 tisíc korun 
na libovolně zvolené marketingové ak-
tivity. Dále se bude prezentovat na tis-
kové konferenci pro celostátní média, 
na festivalu TOURFILM v Karlových Va-
rech a během Týdne vítězné destinace, 
který se uskuteční v informačním centru 
na Staroměstském náměstí. Získá pro-
stor na stránkách www.edenineurope.
eu i na webech agentury CzechTou-
rism (www.eden-czechtourism.cz, www.
czechtourism.cz a www.czechtourism.
com), na kterých se budou prezentovat 
i další čtyři finalisté této soutěže.

CzechTourism otevírá své druhé 
zahraniční zastoupení v Rusku

V květnu oficiálně otevřela 
agentura CzechTourism 
zahraniční zastoupení 
v Jekatěrinburgu. Jde již 
o 26. zastoupení ve světě. 
Jeho cílem bude v první řadě 
prezentace České republiky 
v asijské části Ruska 
a postsovětských republikách 
ve střední Asii.

„Od roku 2003 počty ruských turistů 
konstantně stoupaly a i přes pokles 
v loňském roce patří Rusko stále k na-
šim významným zdrojovým trhům. Úko-
lem druhého zastoupení v této rozlehlé 
oblasti je pokrýt asijskou část Ruska 
a aktivně spolupracovat s místní od-
bornou veřejností na propagaci Česka,“ 
říká Pavel Kosař, ředitel odboru marke-
ting a externí služby, pověřen řízením 
CzechTourism. 

Slavnostní program otevření zahra-
ničního zastoupení proběhl dne 19. 05. 
2010 v 15.00 hod. v Bussines Centre 
Senat, kde má CzechTourism také svou 
kancelář.

Akci zahájil ministr pro místní rozvoj 
Rostislav Vondruška, zúčastnili se také 
náměstek ministra pro místní rozvoj 
Miroslav Kalous a generální konzul Mi-
roslav Rameš.

Česká republika je v Rusku oblíbe-
nou destinací a z toho důvodu za rus-
kou stranu přišli významní představite-

lé Sverdlovské oblasti: místopředseda 
vlády Sverdlovské oblasti A. J. Petrov, 
předsedkyně oblastní Dumy Jelena V. 
Čečunová, předsedkyně oblastního Se-
nátu Ludmila V. Babuškina a starosta 
města Jekatěrinburu Arkadij M. Černěc-
ký. Zahájení byli přítomni také významní 
touroperátoři a novináři.

V návaznosti na otevření jekatěrin-
burgského zastoupení připravila agen-
tura CzechTourism prezentaci české 
gastronomie a dalších významných 
turistických produktů České republiky, 
která úspěšně proběhla v první polovině 
června.

CzechTourism zde chystá mnoho 
propagačních akcí a také menší re-
klamní kampaň, která proběhne v asij-
ské části Ruska v druhé polovině roku 
2010. Jejím cílem bude oslovit odbor-
nou i laickou veřejnost a podpořit tak 
návštěvnost České republiky z Ruska 
v letošním roce.

Zdroj: CzechTourism/ČSÚ

Hrad Pernštejn


